

Số: 31 /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 03 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thông tư số 01/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 13/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

- Tổ chức công tác bầu cử bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thể hiện không khí thực sự là ngày hội của toàn dân; các tổ chức phụ trách bầu cử hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đúng thực chất, không chạy theo thành tích.

### **2. Yêu cầu**

Đợt thi đua phải được triển khai sâu rộng, phát huy được ý thức tự giác, tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia thi đua; xây dựng cụ thể các nội dung, tiêu chí thi đua, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong công tác bầu cử.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua**

Các tập thể, cá nhân tham gia trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021– 2026 trên địa bàn tỉnh.

### **2. Nội dung thi đua**

- Tổ chức thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử. Ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tốt việc bầu cử.

- Tổ chức bầu cử theo đúng quy trình, thời gian quy định với tỷ lệ cử tri đi bầu cao; kết quả bầu cử đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định.

- Kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Đảm bảo tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn về y tế trước, trong và sau ngày bầu cử.

**3. Thời gian tổ chức đợt thi đua:** Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/5/2021.

## **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối tượng**

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

## **2. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Giấy khen của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố, thị xã; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn.

## **3. Tiêu chuẩn khen thưởng**

### **3.1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Thi đua – Khen Thi đua – Khen thưởng Trung ương.

### **3.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh**

#### **a) Đối với tập thể UBND, Ủy ban bầu cử từ cấp xã trở lên**

##### **- Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:**

+ Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử; ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện việc bầu cử.

+ Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch và các mốc thời gian tiến hành cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh đã đề ra.

+ Tổ chức phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

##### **- Công tác tuyên truyền:**

+ Tổ chức tuyên truyền về công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, đạt hiệu quả cao.

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt tốt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

##### **- Công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử:**

+ Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử đúng cơ cấu, đúng luật định, tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho các thành viên Tổ bầu cử.

+ Lập, niêm yết đúng danh sách cử tri và niêm yết tiêu sử ứng cử viên đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp chính xác, theo quy định, không để sai sót.

+ Thực hiện tốt các bước của quy trình hiệp thương đảm bảo dân chủ, đúng luật, đúng thời gian quy định; tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri, mạn đàm tiêu sử ứng cử viên.

+ Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng quy định.

+ Chuẩn bị tốt các điều kiện vật chất phục vụ bầu cử.

**- Công tác tổ chức ngày bầu cử:**

+ Chuẩn bị tốt địa điểm bầu cử; trang trí khu vực bỏ phiếu và phòng bỏ phiếu trang nghiêm theo đúng quy định.

+ Đảm bảo số cử tri đi bầu đúng giờ đạt tỷ lệ 98% trở lên; kết quả bầu cử đảm bảo chất lượng, số lượng, thành phần (không phải bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử đúng luật định.

**- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, y tế:**

Đảm bảo an toàn tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn y tế (đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19) trước, trong và sau ngày bầu cử.

**- Công tác tổng hợp báo cáo và quyết toán tài chính:**

+ Tổng hợp nhanh, chính xác, báo cáo định kỳ và đột xuất kịp thời, đúng thời gian quy định.

+ Sử dụng kinh phí bầu cử đúng mục đích, tiết kiệm theo Thông tư của Bộ Tài chính, quyết toán đúng chế độ và thời gian quy định.

**b) Đối với tập thể các sở, ban, ngành và tổ chức đoàn thể trực tiếp tham gia phục vụ công tác bầu cử**

- Tổ chức phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của sở, ban, ngành và tổ chức đoàn thể.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về cuộc bầu cử.

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

### **c) Đối với cá nhân**

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp.

- Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử tại địa phương, đơn vị.

### **3. Số lượng khen thưởng**

a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: UBND tỉnh sẽ lựa chọn các tập thể và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc nhất trong toàn tỉnh để đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen theo hướng dẫn của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương.

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: 10 tập thể, 25 cá nhân (do Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban bầu cử xét chọn).

- Các huyện, thành phố, thị xã (kể cả các xã, phường, thị trấn trực thuộc):

+ Thành phố Vũng Tàu: Xét chọn 05 tập thể và 10 cá nhân.

+ Huyện Côn Đảo: 02 tập thể và 04 cá nhân.

+ Các huyện, thị xã, thành phố còn lại: Xét chọn 04 tập thể và 08 cá nhân

c) Giấy khen của Thủ trưởng sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn: do Thủ trưởng sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã, Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn quy định.

### **4. Kinh phí khen thưởng:**

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và các quy định khác của pháp luật.

## **IV. QUY TRÌNH, THỦ TỤC HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG**

## **1. Quy trình**

- Kết thúc cuộc bầu cử, Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức họp xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử.

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm tổng hợp danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cùng cấp trình Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban Bầu cử tỉnh xem xét, đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử.

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh – cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh, có trách nhiệm tổng hợp danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét khen thưởng theo quy định.

\*Đối với hình thức Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Các cơ quan, đơn vị, địa phương không đề nghị hình thức khen thưởng này. Sau khi tổng kết cuộc bầu cử, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban Bầu cử tỉnh xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong toàn tỉnh để đề nghị tặng thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương.

## **2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen;
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp trình khen;
- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (do cấp trình khen tóm tắt thành tích, có mẫu kèm theo).

## **3. Thời gian thực hiện**

- Đối với hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ về Sở Nội vụ trước ngày **30/5/2021**.

- Đối với hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen: Do cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì phát động phong trào thi đua quy định.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua sâu rộng tại cơ quan, đơn vị, địa phương, phân đấu hoàn thành xuất sắc nội dung, chỉ tiêu thi đua đề ra.

2. Ủy ban bầu cử các cấp thường xuyên theo dõi tình hình và tiến độ thực hiện quy trình công việc của từng đơn vị, để làm cơ sở cho việc bình xét khen thưởng đảm bảo khách quan và chính xác.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *bcc*

- Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND, Phòng Nội vụ các H, TX, TP;
- Website tỉnh BR-VT, Website HĐTĐKT tỉnh;

Lưu VT, TĐ, H3. (5)



**Trần Văn Tuấn**

**BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ TẶNG BẰNG KHEN CỦA UBND TỈNH**

**Về thành tích thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội**

**khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

*(Kèm theo Tờ trình số: ngày tháng ..... năm... của.....)*

**I. TẬP THỂ**

Stt	Tập thể	Thành tích nổi bật
1		Tóm tắt những thành tích xuất sắc trong công tác thực hiện cuộc bầu cử: Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; Công tác tuyên truyền; Công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử; Công tác tổ chức ngày bầu cử; Công tác đảm bảo an ninh trật tự, y tế; Công tác tổng hợp báo cáo và quyết toán tài chính...

**II. Cá nhân**

Stt	Họ và tên	Đơn vị	Thành tích nổi bật
1			Tóm tắt những thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp; Các giải pháp tích cực mang lại hiệu quả trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử tại địa phương, đơn vị.
2			
3			
...			

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**